
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 30 
DEL 10.05.2012 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: BANDO 2012 DELLA FONDAZIONE CARIPLO “PROMU OVERE LA 
SOSTENIBILITA’ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI ”. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO. 

 
 

L’anno     duemiladodici     addì     10     del  mese di  maggio alle ore 13,00 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore  X 

  3 1 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Brera Gianfranco. 
 

Il signor Arrigo Benetti nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 



 
OGGETTO: BANDO 2012 DELLA FONDAZIONE CARIPLO “PROMU OVERE LA 

SOSTENIBILITA’ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI ”. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Comune di Granozzo con Monticello aderisce al ‘Patto dei Sindaci’, l’impegno 
europeo che implica la redazione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
 
DATO ATTO che la Fondazione Cariplo, tramite il Bando in oggetto, intende finanziare i PAES ed 
altre azioni correlate agli adempimenti previsti dal ‘Patto dei Sindaci’; 
 
CONSIDERATO che la Fondazione Cariplo ha introdotto dei meccanismi premiali per i Comuni 
che si presentano in aggregazione e che, pertanto, Casalino e Granozzo con Monticello, con 
apposito Protocollo d’Intesa, hanno previsto di partecipare insieme al Bando in parola, con 
Casalino individuato come Comune capofila; 
 
DATO ATTO che gli obiettivi che si prefigge la Fondazione Cariplo sono ben rappresentati come 
ambiti d’intervento prioritari nel progetto condiviso dalle due Amministrazioni comunali, ovvero: 
1. la predisposizione di un inventario delle emissioni di CO2 (baseline); 
2. la redazione e l’adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
3. la predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste dal PAES; 
4. l’inserimento delle informazioni in un’apposita banca dati predisposta dalla Fondazione Cariplo; 
5. il rafforzamento delle competenze energetiche all’interno dell’Amministrazione comunale; 
6. la sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso. 
 
DATO ATTO che i progetti ammissibili verranno finanziati sino ad un massimo del 70% dell’importo 
complessivo del progetto, restando una quota del 30% a carico del Comune, anche sotto forma di 
costi del personale impegnato nelle attività del progetto; 
 
PRESO ATTO che il presente atto non comporta comunque alcun impegno di spesa; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione, reso dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
CON voti unanimi, palesemente espressi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE lo schema di Protocollo d’Intesa per la partecipazione al Bando 2012 della 
Fondazione Cariplo, denominato “Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e 
medi” che, anche se non materialmente allegato, è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che il Comune di Casalino è individuato come Ente capofila del progetto. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato l’adozione degli atti conseguenti e, in 
caso di accoglimento dell’istanza di partecipazione al Bando da parte della Fondazione Cariplo, 
l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al progetto presentato, dando atto che resta una quota 
del 30% a carico del Comune, anche sotto forma di costi del personale impegnato nelle attività 
relative al PAES. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 30 del  10.05.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
-  F.to Geom. Dondi Maria Cristina - 
_______________________________ 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

10.05.2012 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 10.05.2012 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 


